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El Ministerio de Hacienda y Crédito Público determina nuevo calendario tri-
butario para el año 2020. 

Superintendencia 
de Industria y Comercio 
suspende términos de 
trámites administrativos 
y jurisdiccional por emergencia 
sanitaria en el país

Se realizarán reconexiones 
del servicio de agua de 
manera gratuita y congelaran 
tarifas con ocasión de la 
emergencia sanitaria 
producto del COVID-19

https://youtu.be/Clx_d7A-b4w
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El Ministerio de 
Hacienda y Crédito 
Público determina nuevo 
calendario tributario 
para el año 2020

Decreto 401 de 13 de marzo de 2020 Minis-
terio de Hacienda y Crédito Publico     

Con ocasión a la entrada en vigor de los nuevos 
impuestos que trajo la ley  2010 de 2019 “Ley Cre-
cimiento Económico”, el Ministerio de Hacienda y 
Crédito Publico determinó la necesidad de preci-
sar el contenido de los formularios, la forma como 
se deben presentar las declaraciones y los plazos 
para el cumplimiento de las obligaciones tributa-
rias en el año 2020, por lo cual, expidió el Decreto  
401 de 2020 estableciendo lo siguiente:

• Presentación de las declaraciones tributarias

La presentación de las declaraciones litográficas 
del impuesto sobre la renta y complementarios, de 
ingresos y patrimonio, impuesto sobre las ventas 
-IVA, impuesto nacional al consumo, retenciones 
en la fuente y autorretenciones, se hará por venta-
nilla en los bancos y demás entidades autorizadas 
para recaudar ubicados en el territorio nacional.

Las declaraciones del  gravamen a los movimien-
tos financieros -GMF, declaración anual de activos 

en el exterior, declaración de renta por cambio de 
la titularidad de la inversión extranjera, informativa 
de precios de transferencia,  impuesto al patrimo-
nio, impuesto complementario de normalización 
tributaria y Régimen Simple de Tributación, entre 
otros, se deberán presentar en forma virtual a tra-
vés de los servicios informáticos electrónicos.

• Formularios y contenido de las declaraciones

Las declaraciones del impuesto sobre la renta y 
complementarios, impuesto al patrimonio, im-
puesto complementario de normalización tributa-
ria, Régimen Simple de Tributación, de ingresos y 
patrimonio, por cambio de la titularidad de la in-
versión extranjera, impuesto sobre las ventas -IVA,  
impuesto nacional al consumo, retención en la 
fuente, declaración anual de activos en el exterior, 
gravamen a los movimientos financieros GMF, in-
formativa de precios de transferencia, se deberán 
presentar en los formularios oficiales que señale 
la Unidad Administrativa Especial Dirección de Im-
puestos y Aduanas Nacionales –DIAN-.

Normatividad Vigente

>>

Foto: Freepik.es
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• Instituciones financieras obligadas a liquidar 
puntos adicionales al impuesto de renta y com-
plementarios

Las instituciones financieras que tengan la calidad 
de grandes contribuyentes obligadas al pago de la 
sobre tasa contemplada en el parágrafo 7 del artí-
culo 240 del Estatuto Tributario,  liquidaran un an-
ticipo de la sobretasa calculado sobre la base gra-
vable del impuesto de renta del año 2019, el cual,  
deberá ser cancelado en dos cuotas, así:

Las instituciones financieras que no tengan la 
calidad de gran contribuyente, obligadas al pago 
de la sobretasa de que trata el parágrafo 7 del 
artículo 240 del Estatuto Tributario, liquidarán un 
anticipo de la sobretasa calculado sobre la base 
gravable del impuesto sobre la renta y comple-
mentarios del año gravable 2019 y lo cancelarán 
en dos cuotas iguales, dentro de los plazos esta-
blecidos en el artículo 1.6.1.13.2.12 del Decreto 
401 de 2020. 

(Modificado por el artículo 1º del Decreto 435 de 2020) >>

Foto: Freepik.es
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• Plazo para presentar y pagar la cuota del im-
puesto sobre la renta y complementarios de los 
contribuyentes y grandes contribuyentes perso-
nas jurídicas que soliciten la vinculación del im-
puesto a “obras por impuestos”.

Los contribuyentes personas jurídicas que a 31 de 
marzo de 2020 hayan solicitado la vinculación del 
impuesto a “obra por impuestos” podrán presentar 
la declaración del impuesto sobre la renta y pagar 
la primera cuota hasta el 29 de mayo de 2020. 

Respecto a los grandes contribuyentes personas 
jurídicas que a 31 de marzo del 2020 soliciten la 
vinculación del impuesto a “obras por impuestos”, 
podrán presentar la declaración del impuesto sobre 
la renta y complementario y pagar la segunda cuo-
ta,  a más tardar el 29 de mayo de 2020. 

A los contribuyentes, según sea el caso,  que no 
les sea aprobada la solicitud de vinculación del im-
puesto a “obras por impuesto” por no cumplir los 
requisitos,  deberán liquidar y pagar la sanción por 
extemporaneidad, con los respectivos intereses de 
mora. Los contribuyentes a los que se les apruebe 
la vinculación del impuesto a “obras por impues-
tos”, deberán consignar en la Fiducia los recursos 
destinados a la obra o proyecto, a más tardar el 29 
de mayo de 2020.

• Declaración de activos en el exterior

La obligación de presentar la declaración de ac-
tivos en el exterior a que se refiere el artículo 
1.6.1.13.2.26 del Decreto 401 de 2020, será aplica-
ble cuando el valor patrimonial de los bienes poseí-
dos al primero de enero de 2020 sea superior a dos 
mil (2.000) UVT. Los contribuyentes que presenten 
la declaración de normalización tributaria y dentro 
de la misma normalicen activos omitidos en el ex-
terior, tendrán como plazo máximo para presentar 
la declaración anual de activos en el exterior hasta 
el 25 de septiembre de 2020, excepto para los con-
tribuyentes personas naturales que a esa fecha no 
se les haya vencido el plazo para declarar, los cua-
les podrán hacerlo dentro del calendario del artícu-
lo 1.6.1.13.2.26 del Decreto 1625 de 2016.

• Plazos para pagar el anticipo bimestral del Ré-
gimen Simple de Tributación -SIMPLE.

Los periodos y los vencimientos para el pago del 
anticipo bimestral  a título del régimen simple de 
tributación (SIMPLE)  para el año 2020, serán los 
siguientes:

>>

Foto: Freepik.es
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• Plazos para declarar y pagar el impuesto al pa-
trimonio

El plazo para la presentación de la declaración del 
impuesto al patrimonio está comprendido entre el 
28 de septiembre y el 9 de octubre del mismo año. 
Los contribuyentes  deberán cancelar el valor total 
del impuesto  a pagar, en dos cuotas, atendiendo el 
último dígito del Número de Identificación Tributaria 
–NIT que conste en el certificado del Registro Único 
Tributario –RUT, sin tener en cuenta el dígito de veri-
ficación a más tardar en las siguientes fechas: 

PRIMERA CUOTA SEGUNDA CUOTA

Si el 
ultimo 

digito es 
Hasta el día

Si el 
ultimo 

digito es 
Hasta el día

0 12 de mayo 
de 2020 0 28 de sept. 

de 2020

1 13 de mayo 
de 2020 1 29 de sept. 

de 2020

2 14 de mayo 
de 2020 2 30 de sept. 

de 2020

3 15 de mayo 
de 2020 3 1 de octubre 

de 2020

4 18 de mayo 
de 2020 4 2 de octubre 

de 2020

5 19 de mayo 
de 2020 5 5 de octubre 

de 2020

6 20 de mayo 
de 2020 6 6 de octubre 

de 2020

7 21 de mayo 
de 2020 7 7 de octubre 

de 2020

PRIMERA CUOTA SEGUNDA CUOTA
Si el 

ultimo 
digito es 

Hasta el día
Si el 

ultimo 
digito es 

Hasta el día

8 22 de mayo 
de 2020 8 8 de octubre 

de 2020

9 26 de mayo 
de 2020 9 9 de octubre 

de 2020

El valor de la primera cuota será el cincuenta por 
ciento (50%) de la tarifa del impuesto al patrimo-
nio calculado sobre el patrimonio líquido poseído 
al primero (1) de enero de 2020 sin tener en cuenta 
la posesión de activos omitidos o pasivos inexis-
tentes a la misma fecha y el pago se realizará 
mediante el diligenciamiento del recibo oficial de 
pago. El pago de la segunda cuota corresponderá 
al valor del impuesto al patrimonio declarado, res-
tándole lo pagado en la primera cuota.

• Plazo para declarar y pagar el impuesto com-
plementario de normalización tributaria.

El plazo para declarar y pagar el impuesto com-
plementario de normalización tributaria sobre la 
renta y el impuesto al patrimonio, a cargo de  los 
contribuyentes del impuesto sobre la renta que 
hayan omitido activos o pasivos inexistentes a 
primero de enero de 2020, y/o que también estén 
acogidos a la figura de saneamiento establecida 
en la ley de 2010 de 2019, tendrán plazo hasta el 
25 de septiembre de 2020 para hacer el pago, para 
el caso no es relevante el ultimo digito del Número 
de Identificación Tributaria. 



www.camacol.co 1

Informe Jurídico Nacional
734  De marzo 12 a marzo 18 de 2020

6

P-F06-PEJ-01 V.13

Resoluciones 11790 de 2020, 11792 del 16 de 
marzo de 2020 y 11927 del 16 de marzo de 
2020. 

En atención a la situación de emergencia sanitaria 
decretada por el Gobierno nacional, y en aras de la 
protección del bienestar de los usuarios, trabajado-
res y colaboradores, la Superintendencia de Industria 
y Comercio determino la suspensión de los términos 
tanto jurisdiccionales, como los términos adminis-
trativos con la adopción de la Resolución 11790 de 
2020 y la  Resolución 11792 de 2020, modificada por 
la Resolución 11927 de 2020.

Así las cosas, con  la Resolución 11790  de 2020,  
se suspenden  los términos de los procesos  juris-
diccionales de protección al consumidor, infracción 
de derechos de propiedad industrial y competencia 
desleal que a la fecha se encuentra en curso por par-
te de  la delegatura para asuntos jurisdiccionales, 
dicha suspensión rige  desde el 17 de marzo hasta 
el 30 de abril de 2020. Durante la suspensión no co-
rrerán términos para los efectos de ley, incluyendo 

todo tipo de plataforma electrónica o sistema para 
trámites. 

Por su parte, con la Resolución 11792 de 2020, 
modificada por la Resolución 11927 de 2020,  se 
suspendió los términos procesales de todas las ac-
tuaciones administrativas que adelanta la Superin-
tendencia de Industria y Comercio desde el 17 al 
31 de marzo de 2020. En dicha suspensión no co-
rrerán términos para los efectos de ley, incluyendo 
todo tipo de plataforma electrónica o sistema de 
recaudo para la legalización de pagos y servicio al 
ciudadano.

De la anterior suspensión, se exceptúa las actua-
ciones administrativas que se deban adelantar de 
manera extraordinaria en cumplimiento de la ley 
1480 de 2011, las delegaturas de protección al 
consumidor y de control y verificación de regla-
mentos técnicos y metodología legal, relaciona-
das con la defensa del consumidor, inclusive en 
situaciones de emergencia, calamidad, infortunio 
o peligro común.

Superintendencia 
de Industria y Comercio 
suspende términos 
de trámites administrativos 
y jurisdiccional por emer-
gencia sanitaria en el país  

Foto: www.wradio.com.co
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Comunicado de prensa del 18 de marzo de 
2020. Ministerio de Vivienda Ciudad y Terri-
torio.   

El Presidente de la Republica, acompañado con del 
Ministro de Vivienda Ciudad Territorio dio a conocer 
las medidas de emergencia producto de la emergen-
cia sanitaria provocada por la propagación del virus 
COVID-19, dentro de las cuales se establecen: 

1. Reconexión gratuita del servicio de acueducto a 
las familias que hoy lo tienen suspendido por no 
pago: Se permitirá que los prestadores de servicios 
de acueducto y alcantarillado de todo el país reco-
necten de manera inmediata y gratuita a los usua-
rios que lo tenían suspendido por falta de pago, y así 
garantizar el servicio a las familias durante la emer-
gencia sanitaria. La medida beneficiará más de 200 
mil familias en todo el territorio nacional.

2. Congelar el incremento de las tarifas de acue-
ducto: Ningún prestador en el país podrá aplicar 
incrementos en las tarifas de acueducto y alcanta-
rillado. Con esta medida, sin importar los cambios 
en dichas variables, la tarifa se mantendrá igual.

3. Suspensión del cobro de aranceles para insumos 
de potabilización de agua: Durante el tiempo de la 
emergencia sanitaria, se suspenderá el cobro de aran-
celes para insumos de tratamiento de agua, lo que per-
mitirá dar continuidad a la operación de los sistemas.

4. Desinfección de puntos críticos: De igual ma-
nera, para las ciudades que tengan más de 5.000 
suscriptores se realizará la desinfección de puntos 
críticos, como mínimo una vez por semana, mien-
tras dure la emergencia. 

Se realizarán reconexiones 
del servicio de agua 
de manera gratuita y 
congelaran tarifas con 
ocasión de la emergencia 
sanitaria producto 
del COVID-19

Sabías que…

Foto: zonacero.com
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